
ORDIN nr. 1.332 din 17 iunie 2024

privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularelor utilizate pentru declararea 

impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă

Având în vedere prevederile art. 439 şi 446 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi  
completările  ulterioare,  ale  art.  101 din  Legea nr.  207/2015 privind Codul  de  procedură  fiscală,  cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat 
prin Adresa nr. 741.191 din 17.06.2024,în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015  
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 11 alin. (3) din  
Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de 
Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  587/2016  pentru  aprobarea 
modelului  şi  conţinutului  formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi  taxelor cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  
94 din 8 februarie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La anexa nr. 3 „Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat“, după poziţia 101 se introduce o 
nouă poziţie, poziţia 102, cu următorul cuprins:

Nr. 
crt.

Denumirea creanţei fiscale Temeiul legal

102

Accize  pentru  produse  cu  nicotină,  care  nu  conţin  tutun, 
destinate consumului  pe cale orală,  prezentate sub formă de 
pulbere  sau  particule  sau  în  orice  combinaţie  a  formelor 
respective, comercializate în porţii ambalate în pliculeţe

art. 439 alin. (2) lit. f) şi art. 446 
din  Legea  nr.  227/2015,  cu 
modificările  şi  completările 
ulterioare

2. La anexa nr. 4 „Instrucţiuni de completare a formularului 100 «Declaraţie privind obligaţiile de plată la 
bugetul  de stat» cod 14.13.01.99/bs“,  capitolul  II  „Completarea declaraţiei“,  punctul  3 „Secţiunea B 
«Date privind creanţa fiscală»“ se modifică după cum urmează:

a)La subpunctul 3.2, primul paragraf se modifică şi va avea următorul cuprins:

3.2. Tabelul de la pct. II «Impozite, taxe şi alte obligaţii care nu se plătesc în contul unic» din anexa nr. 1  
la ordin se completează pentru declararea obligaţiilor de plată prevăzute la poziţiile 11, 25-27, 29-51,  
57-63, 65-71, 74-77, 81-89, 91-93, 96-100 şi 102 din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de  
stat, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

b)La subpunctul 3.2.2, partea introductivă a primului paragraf se modifică şi va avea următorul cuprins:

3.2.2. Obligaţiile prevăzute la poziţiile 30-51, 98-100 şi 102 din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la  
bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, se declară de către operatorii economici, plătitori de  
accize,  potrivit  titlului  VIII  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  
prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin  
Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:



Articolul II

Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu obligaţiile aferente lunii iunie 2024.

Articolul III

Direcţia  generală  proceduri  pentru  administrarea  veniturilor,  Direcţia  generală  de  reglementare  a  
colectării  creanţelor  bugetare,  Direcţia  generală  de  administrare  a  marilor  contribuabili,  direcţiile 
generale regionale ale finanţelor publice, precum şi unităţile fiscale subordonate acestora vor duce la  
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Articolul IV

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 17 iunie 2024.

Nr. 1.332.

-----


